
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΔΑ: ΨΚ0046ΜΠ3Ζ-Θ9Β
ΦΕΚ: B’ 3342/10.08.2020

1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ
ΤΜΗΜΑ Η’

2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α’ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α’
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’

Αθήνα,  7 Αυγούστου 2020
Αρ. πρωτ. : Α.1185

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ.

Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα
Τηλέφωνο : 210 3375063
Fax : 210 3375354
E-Mail : d.eleg@aade.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/31.07.2000 (Β΄951) απόφασης του
Υπουργού  Οικονομικών,  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  περί  καθορισμού  διαφορετικού
τρόπου  υποβολής  της  «Κατάστασης  Συμφωνητικών  της  παρ.  16  του  άρθρου  8  του
ν.1882/1990» για συμφωνητικά που καταρτίζονται εντός του έτους 2020.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ.16 του άρθρου 8 του ν.1882/1990 (Α΄43),  με τις οποίες ορίζεται ότι
συμφωνητικά που καταρτίζονται μεταξύ επιτηδευματιών ή τρίτων για οποιαδήποτε συναλλαγή
θεωρούνται  μέσα σε δέκα ημέρες από την ημερομηνία καταρτίσεως και  υπογραφής από την
αρμόδια ΔΟΥ άλλως είναι ανίσχυρα και δεν έχουν έννομο αποτέλεσμα.

1



2. Τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 32 του ν.2648/1998 (Α΄238), με τις οποίες ορίζεται ότι με
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,
μπορεί να καθορίζονται υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών στις οποίες υποβάλλονται τα
στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 και των άρθρων 47
και 55 του ν. 2065/1992 (Α΄113), όπως αυτά ισχύουν, καθώς επίσης να εξαιρούνται ορισμένοι
υπόχρεοι από την υποβολή στοιχείων ή να ορίζεται διαφορετικός τρόπος υποβολής αυτών.

3. Την  υπό  στοιχεία  1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000  (Β΄951)  απόφασης  του  Υπουργού
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία καθορίστηκε διαφορετικός τρόπος
(3μηνιαίες  καταστάσεις)  υποβολής  των  συμφωνητικών  της  παρ.16  του  άρθρου  8  του
ν.1882/1990.

4. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β΄130 και Β’ 372) κοινή Απόφαση του
Υπουργού  και  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό
Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν.4389/2016.

5. Τις  διατάξεις  του  Κεφαλαίου  Α’  «Σύσταση  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων»  του
Μέρους  Πρώτου  του  ν.  4389/2016  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και  διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και  άλλες διατάξεις»  (Α’  94)  και
ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν. 

6. Την  υπ’  αρ.  1  της  20.1.2016 πράξη  του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και  διορισμός
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
(Υ.Ο.Δ.Δ.  18),  σε  συνδυασμό  με  τις  διατάξεις  του  πρώτου  εδαφίου  της  παραγράφου  10 του
άρθρου  41 του  ν.  4389/2016,  όπως  ισχύουν,  την  υπ’  αρ.  39/3/30.11.2017  απόφαση  του
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων  Εσόδων»  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  και  την  υπό  στοιχεία  5294  ΕΞ  17-01-2020 απόφαση  του
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

7. Την υπό στοιχεία Α.1092/16-4-2020 (Β’1474) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων περί παράτασης της προθεσμίας υποβολής της  «Κατάστασης Συμφωνητικών
της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν.1882/1990» Α’ τριμήνου 2020.

8. Την  ανάγκη  διευκόλυνσης  των  φορολογουμένων  να  εκπληρώσουν  τις  φορολογικές  τους
υποχρεώσεις,  λόγω των ειδικών συνθηκών που επικρατούν  στην αγορά και  των μέτρων που
λαμβάνονται για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19.

9. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της
Α.Α.Δ.Ε.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 της υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/31.07.2000 (Β΄951)
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

2

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4389/year/2016/article/41/paragraph/10
https://www.taxheaven.gr/circulars/32196/5294-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/752
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4389/year/2016/article/41


«Ειδικά  για  τα  συμφωνητικά  που  καταρτίζονται  εντός  του  έτους  2020,  ανεξαρτήτως  του
ημερολογιακού τριμήνου κατάρτισής τους, ορίζεται ετήσια υποβολή, με προθεσμία έως την 29η

Ιανουαρίου 2021.»

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της και καταλαμβάνει και τα συμφωνητικά που
έχουν συνταχθεί και πριν την ημερομηνία αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
     ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Όλες οι Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)

2. Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)

3. Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)

4. Διεύθυνση Στρατηγικής  Τεχνολογιών Πληροφορικής (με  την παράκληση να αναρτηθεί  στην
ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη)

5. Εθνικό Τυπογραφείο (με την παράκληση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης) 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας

4. Όλες οι Φορολογικές Περιφέρειες

5. Αποδέκτες Πινάκων Β’, Ζ’ (οι αριθ. 1 και 5), Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 11), Ι’,ΙΒ’ (οι αριθ. 1
έως και 8), ΙΓ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΗ’, Κ’ (εκτός του αριθ. 6), ΚΒ’

6. Οικονομικός Εισαγγελέας, Πειραιώς & Αλκίφρονος 92, Τ.Κ. 118 53 Αθήνα 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 
2. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης της ΑΑΔΕ
5. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών

3



6. Υποδιεύθυνση Α’ Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Φορολογίας - Τμήμα Α’
7. Δ/νση Ελέγχων - Τμήμα Η’

4


	ΑΠΟΦΑΣΗ

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ProtocolIncoming: ΕΒΕΑ 13/08/2020
Α. Π.: Εισερχ. 8987
	AkrivesAntigrafo: 


